На правах рукописи

Бойко Светлана Анатольевна

КОГНИТИВНЫЙ АНАЛИЗ АНГЛИЦИЗМОВ С ТОЧКИ ЗРЕНИЯ
ОРИЕНТИРУЮЩЕЙ ФУНКЦИИ ЯЗЫКА
(на материале текстов современной российской рекламы)

Специальность 10.02.19 – теория языка

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени
кандидата филологических наук

Улан-Удэ – 2016

Работа выполнена на кафедре иностранных языков
ФГБОУ ВО «Байкальский государственный университет»

**Научный руководитель:** **Кравченко Александр Владимирович**
доктор филологических наук, профессор

**Официальные оппоненты:** **Верхотурова Татьяна Леонтьевна**
доктор филологических наук, доцент, профессор
кафедры английской филологии Евразийского лингвистического института в г. Иркутске (филиала)
ФГБОУ ВО «Московский государственный лингвистический университет»

**Колмогорова Анастасия Владимировна**
доктор филологических наук, профессор, профессор
кафедры лингвистики и межкультурной коммуникации ФГБОУ ВО «Сибирский федеральный университет»

**Ведущая организация:** **ФГБОУ ВО «Тверской государственный университет»**

Защита состоится «29» июня 2016 года в 10 часов на заседании диссертационного совета Д 212.022.05 по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук в ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет» по адресу: 670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24а, конференц-зал.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет» и на сайте организации <http://www.bsu.ru/>.

Автореферат разослан «\_\_» \_\_\_\_\_ 2016 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета
кандидат филологических наук

Зырянова Елена Васильевна

## ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Общетеоретической целью настоящего диссертационного исследования является определение причин, масштаба и возможных последствий происходящей англизации русского языка, рассматриваемой как *экологический процесс*. Под англизацией понимается не только заимствование отдельных языковых единиц (слов и выражений), но и внедрение в современную языковую практику орфоэпических, орфографических, словообразовательных и грамматических норм и моделей, характерных для англо-американской языковой культуры. Теоретико-методологической основой исследования послужило положение когнитивной науки третьего поколения<sup>1</sup> об ориентирующей функции языка.

Вопросу заимствования посвящено большое количество исследований, подавляющее большинство которых носит описательно-аналитический характер в рамках парадигмы структуральной лингвистики (изучение языка “в себе и для себя”). Однако современные лингвисты все чаще исходят из положения о том, что лингвистика как гуманитарная научная дисциплина должна основываться на изучении *языковой деятельности* человека (Harris 1981; Звегинцев 1996; Clark 1996; Cowley 2007; Архипов 2009; Steffensen 2011; Kravchenko 2013 и др.). При изучении языка как особого вида свойственной человеку деятельности нельзя забывать, что человек является, прежде всего, живым организмом, а функционирование живого организма можно понять и объяснить, лишь обратившись к особенностям его биологии и – шире – экологии (Maturana 1978, Кравченко 2005, 2013; 2014; Steffensen, Fill 2014). Определение языка как биологически и социально укорененного свойства человека требует холистического подхода к его изучению, что характерно для современного направления, известного как био-когнитивная (биологически ориентированная) лингвистика.

Научная новизна работы заключается в том, что использование англицизмов в рекламных текстах впервые исследуется в рамках био-

---

<sup>1</sup> Когнитивная наука третьего поколения исходит из биологической функции когниции (Матурана 1996)

*когнитивного подхода*, что позволяет проанализировать англоязычные заимствования как *ценностные ориентиры* и определить причины и возможные последствия процесса англизации русского языка. В работе раскрывается *ориентирующая функция языка* и его роль в сохранении и поддержании языкового единства современного российского социума.

Объектом данного исследования выступают англицизмы в современных рекламных текстах, предметом исследования является их ориентирующая функция. Материалом исследования послужили рекламные тексты в российских печатных изданиях, в русскоязычном Интернет-пространстве, объявления, рекламные брошюры, каталоги, визитки, а также уличная реклама (вывески, плакаты, рекламные растяжки, афиши, листовки и проч.).

Для достижения цели в рамках данного исследования решаются следующие задачи:

Поставленная цель и выбранные для ее достижения концептуально-теоретические рамки исследования обуславливают необходимость решения следующих задач:

- 1) изучить существующие теоретические трактовки языкового заимствования как феномена и дать им оценку с позиций используемой в исследовании методологии;
- 2) уточнить содержание и объем понятия «англицизм» в контексте заимствования как когнитивного процесса;
- 3) на основе выявленных видов англицизмов, встречающихся в современных рекламных текстах, предложить их классификацию;
- 4) на основе полученной классификации проанализировать глубину проникновения английских заимствований в русский язык;
- 5) проанализировать степень продуктивности заимствованных когнитивно-языковых моделей;
- 6) проанализировать англицизмы в аксиологическом аспекте;
- 7) проанализировать особенности использования англицизмов в рекламе как проявление когнитивного «Я» автора текста;

8) проанализировать эффективность ориентирующего воздействия англицизмов на читателя.

В работе были использованы следующие *методы*, обусловленные междисциплинарным характером исследования: общенаучные методы наблюдения (в сочетании с методом когнитивной интерпретации), интроспекции, анализа, синтеза, и частнонаучные (лингвистические) приёмы и методы: сплошная выборка, анализ словарных дефиниций, анализ лексической сочетаемости, количественный и сравнительный методы, анкетирование, а также элементы ассоциативного эксперимента и социолингвистического анализа.

Актуальность исследования обуславливается тремя факторами. Во-первых, интенсивное проникновение англоязычных элементов в русский язык связано не только с процессом заполнения так называемых понятийных лакун; происходит *экологический процесс* англизации русского языка, когда происходящие изменения приобретают *системный характер*, затрагивая орфоэпические, орфографические, морфологические и синтаксические нормы, обеспечивающие языковое единство российского общества.

Во-вторых, в эпоху всеобщей грамотности и развития телекоммуникационных технологий активно заимствуемые англицизмы становятся частью языковой практики подавляющего большинства россиян независимо от их социальной принадлежности (в отличие от предыдущих исторических эпох, отмеченных широким заимствованием из других языков). Таким образом, для русскоговорящих людей англицизмы становятся частью повседневного языкового опыта и могут выступать моделями для дальнейшего языкового поведения, не характерного для русской культурно-языковой традиции.

В-третьих, исследование процесса заимствования проводится с позиций современной биологически ориентированной когнитивной науки. М. Хайдеггер подчеркивал, что «сущность человека покоится в языке. Мы существуем [...] прежде всего в языке и при языке» [1993: 17]. Следовательно, изменения, которые протекают в языковой среде как среде обитания человека [т. е. в его экологической нише – см. Kravchenko 2015], неизбежно

оказывают влияние как на отдельных людей, так и на общество в целом, становясь *экологическим фактором* [Kravchenko, Voiko 2014]. Именно поэтому происходящую на современном этапе англизацию русского языка необходимо рассматривать как *когнитивный процесс*.

В ходе исследования мы выдвинули следующую гипотезу. Поскольку биосоциально обусловленной функцией языка является ориентирование себя и других в консенсуальной области (области языковых взаимодействий), масштабная англизация русского языка и культуры может привести к серьезным изменениям в системе ценностных ориентиров, характерных для российского общества как единства языковых взаимодействий; эти изменения могут представлять угрозу для российского общества как живой системы, единство которой обеспечивается единством языковых взаимодействий.

Положения, выносимые на защиту:

- 1) процесс англизации выходит за рамки заполнения так называемых понятийных лакун и охватывает различные аспекты языка как системного вида деятельности;
- 2) характерной особенностью современного процесса заимствования является принятие словообразовательных, грамматических и орфографических моделей английского языка как продуктивных моделей в современном русском языке;
- 3) основной причиной распространения англицизмов в рекламных текстах является их восприятие как более престижных ценностных ориентиров;
- 4) англизированные рекламные тексты способствуют распространению и закреплению в языковом опыте русскоговорящих людей не только английских, но и псевдоанглийских моделей, создавая предпосылки для пиджинизации русского языка;
- 5) широкое использование англицизмов разных видов способствует формированию новой системы ценностных ориентиров, начинающих вытеснять традиционные ориентиры, характерные для русскоязычной культуры.


[…]


Проведенное исследование показало, что читатели рекламы также положительно оценивают товары/компании, реклама которых англизирована, а широкое использование англицизмов приводит к регулярной воспроизводимости заимствованных языковых моделей и образцов в рекламе. Выявлено, что аксиологическая оценка англицизмов не зависит от уровня владения английским языком, но зависит от возраста: англицизмы популярнее среди более молодого поколения, родившегося и выросшего в постсоветскую эпоху.

Анализ особенностей использования англицизмов в названии продукта, компании и в сопутствующем тексте как показателе когнитивного «Я» автора показал, что англизация текста обусловлена психо-эмоциональными факторами: использование англицизмов в качестве имплицитных ориентиров на англо-американские ценности позволяет говорящему/пишущему поднять свой социальный статус, поскольку в современном русском обществе английский язык оценивается как более престижный по сравнению с русским.

Анализ воспроизводимости англицизмов в рекламных текстах показал, что среди непрофессионалов она пропорциональна степени распространен-

ности англицизмов в существующих рекламных текстах, что подтверждает положение био-когнитивной лингвистики о том, что языковая деятельность человека в большей степени определяется его языковым опытом, другими словами, человек использует те языковые средства (даже в процессе словотворчества), которые ему знакомы.

Англизированные рекламные тексты уже стали неотъемлемой частью жизни современного российского общества. Совокупность такого рода текстов создает особое текстовое поле, для которого характерны гибридизация русского и английского языков на фоне низкого уровня владения не только английским, но и русским языком. Благодаря высокой повторяемости в рекламе, англизированные (но не английские) языковые модели закрепляются в когнитивном опыте людей и ложатся в основу их дальнейшей языковой деятельности, выступая в роли своеобразных ценностных ориентиров благодаря ассоциируемой с ними престижности и стремлению (особенно молодежи) приобщиться к англо-американской культуре, став ее частью.

Проведенное с опорой на положения биологии познания и языка исследование англизированных рекламных текстов позволило прийти к выводам, имеющим не только общетеоретическую, но и практическую значимость. Подход к языку как биологически укорененной и социально обусловленной деятельности ориентирующего характера, имеющей адаптивную функцию, открывает новые перспективы в исследовании различных языковых процессов, к которым относится и языковое заимствование. Рассмотрение характерных для современного общества языковых взаимодействий в их совокупности как особой среды, которая обеспечивает сохранение и поддержание общества как живой (когнитивной) системы, позволяет увидеть скрытые механизмы происходящих сегодня масштабных языковых изменений, связав их с когнитивным процессом *изменения системы ценностных ориентиров*. Широкое использование англицизмов в рекламных текстах способствует формированию новой языковой среды в виде англизированного текстового поля

языка, задающего новые, отличные от традиционных ориентиры на ценности, связанные с англо-американской культурой.

Таким образом, в ходе исследования была достигнута поставленная цель: определены причины протекающего процесса англоизации русского языка, описаны его масштаб и характер и очерчены возможные последствия для русского общества и культуры.

В целом результаты исследования подтверждают выдвинутую нами гипотезу и указывают на аксиологическую основу ориентирующего потенциала англицизмов в современном российском обществе; это заставляет говорить о реальной вероятности смены традиционной системы ценностей. С точки зрения биологии познания и языка, это представляет реальную угрозу для русского общества как живой системы, единство которой поддерживается *единством языковых взаимодействий*.

Основные положения диссертационного исследования отражены в следующих публикациях:

**1. Бойко С. А. Глубина проникновения англицизмов в современный русский язык / С. А. Бойко // Известия Иркутской государственной экономической академии. — 2015. — Т. 25, № 4. — С. 735–741. (0,7 п.л.)**

**2. Кравченко, А. В., Бойко, С. А. Англолизация русского языка как экологический процесс / А. В. Кравченко, С. А. Бойко // Вестник ПГЛУ. – 2014. – №1. – С. 31—37. (0,7 п.л.)**

**3. Бойко, С.А. Англицизмы в современном русском языке: что и зачем заимствуется? / С.А. Бойко // Известия Иркутской государственной экономической академии (Байкальский государственный университет экономики и права). – Иркутск: БГУЭП, 2012. – №2. – С. 232-235 (0,3 п.л.)**

**4. Kravchenko, A. V., Boiko, S. A. What is happening to Russian? Linguistic change as an ecological process / A. V. Kravchenko, S. A. Boiko // Russian**

Journal of Communication, 6(3), 2014. P. 232—245. DOI: 10.1080/19409419.2014.908733 (2,1 п.л.)

5. Бойко, С. А. Англицизмы в современном русском языке: лингво-экологический аспект / С.А. Бойко // Экология языка и коммуникативная практика. – 2014.– №2. – С. 32–43. (0,7 п.л.)

6. Бойко, С.А. Взаимодействие русской и англосаксонской культур и гибридизация русского письменного языка / С. А. Бойко // Проблемы языка и культуры: поликультурализм и мультилингвальность: сборник научных статей по материалам II всероссийской научно-практической конференции с международным участием (Кемерово, 10-11 октября 2011 г.). – Кемерово: Офсет, 2013. – С.38-44 (0,3 п.л.)

7. Kravchenko, A. V., Boiko, S. A. Anglicisms in Russian in the context of the orientational function of language / A. V. Kravchenko, S. A. Boiko // Book of Proceedings: International Symposium on Language and Communication. 17-19 June, 2013. Izmir, Turkey. – 2013. – P. 233—246. (0,9 п.л.)

8. Бойко, С.А. Русский + English = RunGLISH? / С.А. Бойко // Современные проблемы взаимодействия языков и культур. Материалы международного форума 14-15 декабря 2012 г. – Часть I. – Благовещенск: Амурский гос. ун-т, 2012. – С. 33-37 (0,1 п.л.)