Отзыв

**официального оппонента о диссертации С.А. Бойко
«Когнитивный анализ англицизмов с точки зрения ориентирующей
функции языка (на материале текстов современной российской рекламы)»,
представленной на соискание ученой степени кандидата
филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка**

Диссертационное исследование С.А. Бойко представляет собой полноценный, обстоятельный, всесторонний анализ английских заимствований, обнаруживаемых в текстах современной российской рекламы. Общей особенностью данной работы является новаторская, отличающаяся от традиционной, авторская позиция в отношении языка. Язык рассматривается как биологически и социально обусловленная неотъемлемая характеристика человеческого организма (индивидуального и общественного), как деятельность в когнитивной области. Такое понимание языка базируется на идеях биологически ориентированной лингвистики или био-когнитивной лингвистики. Именно эти идеи определяют методологию и понятийно-терминологический инструментарий анализа, принятый на вооружение в работе С.А. Бойко, именно эти идеи составляют **новизну** работы, которую уместно будет представить рядом аспектов.

Внедрение английских заимствований, затрагивает все уровни языка – лексический, орфоэпический, орфографический, словообразовательный, грамматический. Такое массированное внедрение англицизмов вызвало необходимость употребления **нового термина** – англизация, которая рассматривается не только как языковой феномен, но и в терминах когнитивного процесса.

Автор предлагает **новую точку зрения** на текстовый феномен рекламы и аксиологический аспект используемых в рекламных текстах англицизмов. Печатная реклама – это публичные тексты, а значит культурные артефакты, образующие отличную от устной речи когнитивную область. Совокупность текстов, или текстовое поле языка, имеет отличные от устной речи первичные функции. Однако главная функция языкового воздействия остается единой. Это - функция

ориентирования адресата в области совместного языкового и общего когнитивного опыта, называемого консенсуальной областью, возникающей при языковом взаимодействии. В случае воздействия посредством текста (в частности текстов реклам) речь идет о дистанционном ориентировании. Поскольку письменность является культуро-образующим началом современного развитого общества, тексты организуют, регулируют и ориентируют социум.

В исследовании **по-новому определяется и формулируется** влияние текстового поля языка на жизнедеятельность общества. Общество, по мысли автора, это, в конечном итоге, единство взаимодействий в самых различных областях, и поддерживается это единство языком, а в современном мире письменным языком, текстами.

Поскольку современные культуры – это письменные культуры, С.А. Бойко считает возможным говорить не только о естественной среде обитания человека, но и о текстовой среде обитания общества. Такой подход отличается **новизной**, и подкрепляется эта новизна применением экологических понятий к текстовой среде.

По мысли автора рекламные публичные тексты, содержащие в изобилии англицизмы, задают ценностные ориентиры и оказывают существенное влияние на развитие и культурное состояние общества. Эта мысль свидетельствует об **актуальности исследования**. Столь массивное внедрение англицизмов на самом различном языковом уровне не может не влиять в отрицательном смысле на текстовую экологию общества и культуры. Весьма **актуальными** поэтому представляются вопросы и проблемы, которые ставит автор: о возможном нарушении единства русских языковых взаимодействий, а значит, о возможном распаде национально-общественной, культурной системы или, по крайней мере, ее деградации. Анализ заимствований именно с позиций биокогнитивной теории языка позволяет автору предсказать возможные последствия англлизации на материале рекламных текстов.

Актуальна в целом позиция автора, опирающаяся на положения биологии познания и языка. Такая позиция позволяет С.А. Бойко утверждать особую роль языка как области ориентирующих взаимодействий. В текстовых культурах эта область приобретает особый экологический характер, то есть определяет ценностные ориентиры и будущее социума. Изучение биологии познания и языка помогает понять те процессы и явления, которые ведут к языковым изменениям и возможным последствиям для общества таких изменений. Такое изучение не может не приветствоваться, учитывая современную озабоченность общества состоянием языковой культуры в стране.

Теоретическая значимость настоящей работы состоит в том, что процессы заимствования рассматриваются в контексте жизнедеятельности индивида и общества как живых организмов. Исследование расширяет также теоретические представления о природе языка, языкового знака, функции языка, языковой коммуникации. Значимым является аксиологический анализ англицизмов, исследование ориентирующего воздействия англицизмов на адресата – носителя русского языка, определение феномена англизации русского языка в терминах экологии языка.

Практическая значимость диссертации заключается в возможности использовании ее результатов в преподавании спецкурсов по общему и английскому языкознанию, по когнитивной лингвистике, лингвокультурологии, теории коммуникации, теории перевода, а также в ряде смежных дисциплин: культурологии, социологии и т.д.

Автором охвачен очень большой и разнообразный иллюстративный материал, что не позволяет усомниться в объективности полученных результатов. Корректно применяется комплексная методика анализа, предложена оригинальная, но обоснованная и интересная интерпретация полученных данных. Хотя автор опирается на био-когнитивную парадигму, в работе содержится разумный баланс между обзорной и аналитической частями, первая из которых включает

данные разнообразных источников, включая и те, которые отражают традиционные взгляды на феномен языка и его функции.

Среди множества достоинств диссертационного исследования можно отметить комплексность и обоснованность выводов; логичность и в то же время лаконичность изложения; четкую структуру работы, ее явную междисциплинарную значимость.

Замечания и вопросы по работе сводятся к следующему.

1. Не совместимы ли идеи и категории био-когнитивного подхода к языковой коммуникации с идеями и категориями теории речевых актов, в которой речь идет о речевом (коммуникативном) акте как целенаправленном действии, которое совершается по социально принятым нормам, то есть является социоречевой деятельностью с обязательным учетом прагматической ситуации?

2. Нет ли параллелей между понятием ориентирующего языкового воздействия и понятием перлокуции или перлокутивного эффекта, предполагающего воздействие на ментальное состояние, психоэмоциональное состояние, поведение коммуникантов?

3. В тексте работы обнаруживаются некоторые формально-поверхностные погрешности: избыточное, плохо объяснимое количество знаков препинания, типа кавычек-елочек и кавычек-лапок; имеются ошибки в списке использованной литературы.

Приведенные вопросы носят дискуссионный характер, а замечания не влияют на общую высокую оценку рецензируемой работы, которая отвечает требованиям актуальности, научной новизны, теоретической и практической значимости.

Диссертационное исследование С.А. Бойко полностью соответствует критериям, установленным п. 23 Положения ВАК «О порядке присуждения ученых степеней» (от 24.09.2013), а автор исследования С.А. Бойко заслуживает прису-

ждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности
10.02.19 – теория языка.

Доктор филологических наук
(10.02.19 – Теория языка),
доцент, профессор кафедры
английской филологии

Верхотурова Т.Л.

Верхотурова Татьяна Леонтьевна
Россия, 664025, г. Иркутск, ул. Ленина 8
тел. +7(3952)20-03-61
E-mail: taverkh@mail.ru

Московский государственный лингвистический университет
Евразийский лингвистический институт
Филиал МГЛУ в г. Иркутске
Кафедра английской филологии, профессор